9 [v.5]. *Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis.* Quam multiplicati? Ut adderent sibi et unum ex duodecim (Mt 26,14). *Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis.* Capillis capitis sui comparavit inimicos suos. Merito rasi sunt, quando in loco Calvariae crucifixus est. Accipiant membra vocem hanc; discant odio haberi gratis. Iam enim si necesse est, christiane, et mundus oderit te, quare non facis ut gratis te oderit, ut in corpore Domini tui, et in hoc psalmo de illo praemisso agnoscas vocem tuam? Quomodo fiet ut oderit te mundus gratis? Si nihil cuiquam noceas, et sic odio

sin motivo, sin causa. Poco es que te odie el mundo sin causa; ofrécete a ser odiado devolviéndote males por bienes. *Se robustecieron mis enemigos, los cuales me persiguieron injustamente.* Lo que dijo antes: *Se multiplicaron sobre los cabellos de mi cabeza,* lo repite ahora al decir: *Se robustecieron mis enemigos;* y lo que añadió anteriormente: *Los que me odiaron sin causa,* lo dice ahora así: *Quienes me persiguieron injustamente,* porque *sin razón o sin causa* es lo mismo que *injustamente.* Esta es la voz de los mártires atendiendo al motivo, no a la pena. Pues no es gloria padecer persecución, ser apesado, flagelado, encarcelado, proscrito, matado; pero, cuando esto se padece por una buena causa, es una gloria. La gloria se halla en la *bondad* de la causa, no en la acerbidad de la pena. Pues por grandes que sean los suplicios de los mártires, ¿acaso podrán igualarse a los suplicios de todos los ladrones, de todos los impíos, de todos los criminales? ¿Pues qué? ¿También odia el mundo a éstos? Ciertamente los odia. Pues sobrepasan la medida de la malicia común del mundo y en cierto modo son ajenos a la misma sociedad de los hombres mundanos al trastornar la paz terrena, y por eso padecen muchos males, y no sin razón. En fin, observa la voz de aquel ladrón que pendía en la cruz acompañando al Señor, el cual, al ver que el otro ladrón crucificado también insultaba al Señor, diciendo: *Si eres Hijo de Dios, librate de la cruz,* le reprendió, diciéndole: *Tú no temes a Dios, estando, con todo, en el mismo suplicio que El, a pesar de que nosotros estamos, por cierto, justamente, debido a nuestros crímenes.* Ved que no padecía sin razón, pero por la confesión arrojó de sí la podredumbre y se hizo ca-

habearis: hoc est enim gratis, sine causa. Parum sit tibi sine causa odio haberi, insuper et praesta, ut retribuatur tibi mala pro bonis. *Confortati sunt inimici mei, qui persequuntur me iniuste.* Quod dixit, *Multiplicati sunt super capillos capitis mei;* hoc postea, *Confortati sunt inimici mei;* et quod primo, *qui oderunt me gratis;* hoc postea, *qui persequuntur me iniuste.* Quod ergo *gratis,* hoc est *iniuste.* Ipsa est vox martyrum, non in poena, sed in causa. Non persecutionem pati, non teneri, non flagellari, non includi, non proscribi, non occidi laus est; sed habendo causam bonam, ista pati, haec laus est. Laus enim est in causae bonitate, non in poenae acerbitate. Nam quantumque fuerint supplicia martyrum, numquid aequantur suppliciis omnium latronum, omnium sacrilegorum, omnium sceleratorum? Quid enim, et hos odit mundus? Odit plane. Excedunt enim mundi medietatem amplitudine malitiae, et ab ipsa mundanorum quodammodo hominum societate alieni sunt, infestantes pacem etiam terrenam; et patiuntur multa mala, sed non gratis. Denique vide vocem illius latronis cum Domino in cruce pendentis, cum insultaret ex alia parte unus duorum latronum Domino crucifixo, et diceret, *Si Filius Dei es, libera te:* compescuit illum alter, et dixit, *Tu non times Deum, vel quia in eadem damnatione positus es? Et nos quidem recte pro factis nostris (Lc 23,39-41).* Ecce non gratis: sed confessione effudit ex se sanie, et factus est aptus cibo Domini. Exclusit iniquitatem suam, ac-

paz del alimento del Señor. Arrojó su iniquidad; la manifestó y se vio libre de ella. He aquí a los dos ladrones; allí también estaba el Señor; ellos se hallaban crucificados; también el Señor. A ellos los odió el mundo, pero no sin razón; a Cristo también le odió, pero sin causa: *Lo que no robé pagábalo entonces*. Esto es lo mismo que *gratis*. No robé, y pagué; no pequé, y me atormentaron. Sólo El fue así; El ciertamente nada robó. No sólo no robó, sino que lo que tenía sin haberlo robado, lo anuló en sí para acercarse a nosotros: *Pues no juzgó rapiña ser igual a Dios, y, sin embargo, se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo*. Nada en absoluto robó. ¿Quién robó entonces? Adán. ¿Quién robó primero? El que sedujo a Adán. ¿Cómo robó el diablo? *Pondré mi trono hacia el aquilón y seré igual al Altísimo*. Robó lo que no había recibido: veđ la rapiña. Usurpó el diablo lo que no había recibido y perdió lo que recibió; y dio de beber de la misma copa de su soberbia al que quiso engañar. *Gustad* —dice—, *y seréis como dioses*. Quisieron robar la divinidad y perdieron la felicidad. Robó aquél y por eso paga éste: *Yo* —dice— *pagaba lo que no robé*. El mismo Señor, acercándose a la pasión, habla de este modo en el Evangelio: *He aquí que viene el príncipe de este mundo*, es decir, el diablo, *y no encontrará nada en mí*, es decir, no encontrará en mí causa de muerte; *pero para que sepáis todos que hago la voluntad de mi Padre, levantaos y vámonos de aquí*; y se dirigió a la pasión, a pagar lo que no había robado. ¿Qué significa *y nada encontrará en mí*? Ninguna culpa. ¿Por ventura el diablo perdió algo de su casa? Descubra Cristo a los raptos: *Nada encontrará en mí*. Dice que

cusavit eam, et caruit ea. Ecce ibi duo latrones, ibi et Dominus; et illi crucifixi, et ille crucifixus: et illos odio habuit mundus, sed non gratis; et illum odio habuit, sed gratis. *Quae non rapui, tunc exsolvebam*. Hoc est gratis. Non rapui, et exsolvebam; non peccavi, et poenas dabam. Solus enim ipse talis, ipse vere nihil rapuit. Non solum nihil rapuit, sed etiam quod non de rapina habebat, hoc se evacuavit, ut ad nos veniret. Non enim rapinam arbitratu est esse aequalis Deo; et tamen semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Phil 2,6.7). Omnino non rapuit. Sed quis rapuit? Adam. Quis rapuit primo? Ille ipse qui seduxit Adam. Quomodo rapuit diabolus? *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (Is 14,13). Usurpavit sibi quod non acceperat: ecce rapinam. Usurpavit sibi diabolus quod non acceperat, perdidit quod acceperat; et de ipso calice superbiae suae, ei quem decipere volebat propinavit: *Gustate*, inquit, *et eritis sicut dii* (Gen 3,5). Rapere voluerunt divinitatem, perdidit felicitatem. Ille ergo rapuit, et ideo exsolvit. Ego autem, inquit, *quae non rapui, tunc exsolvebam*. Ipse Dominus propinquans passioni, in Evangelio sic loquitur: *Ecce venit princeps huius mundi*, id est diabolus, *et in me nihil inveniet*, id est, quare me occidat non inveniet; *sed ut sciant omnes quia voluntatem Patris mei facio, surgite, eamus* (Io 14,30); et iit ad passionem, solvere quod non rapuit. Quid est enim, *in me nihil inveniet*? Nullam culpam. An aliquid perdidit